Протокол № 1

заседания межведомственного Совета по противодействию коррупции при главе городского поселения Мортка

п.Мортка                                                                                                                        27.03.2019

Присутствуют:
А.А.Тагильцев – глава городского поселения Мортка,  председатель межведомственного Совета

Т.Л.Кунгурова – заместитель главы городского поселения Мортка

И.В.Карякин - председатель Совета депутатов городского поселения Мортка

А.В.Лихачев - заместитель председателя Совета депутатов городского поселения Мортка

С.В.Кавардакова – заведующий финансово – экономическим отделом администрации городского поселения Мортка

В.А.Штыбина – заведующий отделом жизнеобеспечения администрации городского поселения Мортка

Н.В.Пестова  - директор муниципального бюджетного учреждения «Культурно – досуговый центр городского поселения Мортка»

О.Г.Мурашина - директор муниципального бюджетного образовательного учреждения «Морткинская средняя общеобразовательная школа»

А.И.Белькова - председатель Совета ветеранов пгт.Мортка

В.В.Бабанаков - директор муниципального казенного образовательного учреждения «Юмасинская средняя общеобразовательная школа»

Г.Г.Лебедева - председатель Совета ветеранов д.Юмас
Т.Ю.Новоселова - председатель Совета ветеранов с.Ямки

Повестка дня заседания

	№ п/п
	Содержание вопроса
	Ответственный исполнитель за подготовку вопроса
	Срок рассмотрения вопроса
	Основание для рассмотрения

	1.
	Об исполнении  решений, протокольных поручений, исполнение плановых мероприятий, предусмотренных планом мероприятий по противодействию коррупции в 1 квартале 2019 года
	Заместитель главы городского поселения Мортка Т.Л.Кунгурова
	1 квартал
	Исполнение подпункта 5.2.1. пункта 5.2. протокола заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Кондинском районе от 15.12.2016

	2.
	Анализ проведенных в 2018 году антикоррупционных экспертиз проектов муниципальных правовых актов. Обзор выявленных коррупциогенных факторов.
	Главный специалист администрации городского поселения Мортка А.С.Хайбуллова
	1 квартал
	Контроль за исполнением требований законодательства в сфере противодействия коррупции

	3.
	О принимаемых мерах по противодействию коррупции и недопущению нарушений в муниципальном бюджетном учреждении «Культурно-досуговый центр городского поселения Мортка»
	Директор муниципального бюджетного учреждения «Культурно-досуговый центр городского поселения Мортка» Н.В.Пестова
	1 квартал
	Контроль за исполнением требований законодательства в сфере противодействия коррупции

1. Об исполнении  решений, протокольных поручений, исполнение плановых мероприятий, предусмотренных планом мероприятий по противодействию коррупции в 1 квартале 2019 года
_______________________________________________________________________

(Т.Л.Кунгурова)

Отметить, что плановые мероприятия, утвержденные Планом по противодействию коррупции на территории городского поселения Мортка на 2019 год, исполнение которых предусмотрено в 1 квартале 2019 года, исполнены в полном объеме.

Решили:

1.1. Информацию принять к сведению;

1.2. Органам местного самоуправления городского поселения Мортка продолжить работу по выполнению плановых мероприятий утвержденных Планом по противодействию коррупции на территории городского поселения Мортка на 2019 год.
Срок: постоянно

2. Анализ проведенных в 2018 году антикоррупционных экспертиз проектов муниципальных правовых актов. Обзор выявленных коррупциогенных факторов.

_______________________________________________________________

(А.С.Хайбуллова)

За 2018 год антикоррупционная экспертиза проведена в отношении 208 проектов муниципальных нормативных правовых актов, в том числе в отношении 131 проекта постановлений администрации городского поселения Мортка и 77 проекта решений Совета депутатов городского поселения Мортка. По результатам антикоррупционной экспертизы отрицательные заключения не составлялись.

В течение 2018 года прокуратурой Кондинского района направлено 2 требования об отмене решений Совета депутатов городского поселения Мортка 2017 года с целью исключения выявленных коррупциогенных факторов. Данные решения Совета депутатов городского поселения Мортка отменены. Информационные письма прокуратуры Кондинского района о результатах рассмотрения проектов муниципальных правовых актов и выявленных в них нарушениях в администрацию городского поселения Мортка в 2018 году не поступали.

Основными корупциогенными факторами по результатам антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, являются установление норм за пределами компетенции органов местного самоуправления, установление в нормативных правовых актов возможности необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям.

Решили:

2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. Администрации городского поселения Мортка продолжить работу по проведению правовой и антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов.

Срок: постоянно

3. О принимаемых мерах по противодействию коррупции и недопущению нарушений в муниципальном бюджетном учреждении «Культурно-досуговый центр городского поселения Мортка»

______________________________________________________________

(Т.Л.Кунгурова, Н.В.Пестова)

В соответствии с постановлением администрации городского поселения Мортка от 07.06.2016 года № 162 «Об утверждении основных направлений антикоррупционной деятельности в муниципальных учреждениях городского поселения Мортка» принят комплекс мер по соблюдению и предупреждению коррупции в подведомственном учреждении культуры. В том числе разработано и внедрено нормативное обеспечение, направленное на профилактику и пресечение коррупционных правонарушений в форме локальных актов, что позволяет обеспечить обязательность их выполнения всеми работниками организации, назначены должностные лица, несущие ответственность за состояние антикоррупционной работы. Обязанность закреплена в трудовых договорах и должностных инструкциях ответственных лиц.

При трудоустройстве работников заполняется декларация о конфликте интересов и анализ предоставленных сведений.
Ежегодно в рамках декларационной кампании директор учреждения предоставляет справку о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера. В 2018 году сведения о доходах предоставил 1 руководитель учреждения культуры, в количестве 1 справки.

Решили:

3.1.  Информацию принять к сведению.

3.2. Администрации городского поселения Мортка:

3.2.1. Обеспечить контроль исполнения требований антикоррупционного законодательства в муниципальном бюджетном учреждении «Культурно-досуговый центр городского поселения Мортка».

Срок: до 01 декабря 2019 года.

3.2.2.  Провести анализ кадрового состава в муниципальном бюджетном учреждении «Культурно-досуговый центр городского поселения Мортка» на предмет наличия родственных связей, которые влекут или могут повлечь возникновение конфликта интересов.

Срок: до 30 апреля 2019 года.

	Глава городского поселения Мортка, председательствующий  Совета
	А.А.Тагильцев

	Заместитель главы городского поселения Мортка
	Т.Л.Кунгурова